- * Ceterum D. Thom. 2. 2. quæstio. 66. articul. 3. diligenterius furtum distinxit, dicens. *Furtum est occultaria rei aliena acceptio: quo in loco acceptio generis vim habet, cum & rapina acceptio sit rei aliena, & item vslra. Dictio autem, occultaria, speciem definiti attingit.* Est etenim proprium furti, quod sit occultaria rei aliena acceptio. Probatur hoc auctoritate Iurisconsulti in l. 1. ff. de furt. & in princ. Inst. de obligat. que ex delicto nascuntur. dum inquit, furtum à furio dictum est, id est, à nigro, ut Labeo ait; quod clām, & obsecrū fiat, & plerumque nocte. vel à fraude, ut Sa-

binus ait. Idem assetit Isidorus lib. 5. etymolog. cap. 26. scribens, *Furtum est clandestina alienæ rei contrectatio.* Nam ex hac occulta rei alienæ contrectatione, sive acceptiōe constat, dominū inuitu id fieri, quia ignorantia efficit inuoluntarium secundum Aristot. 3. Ethic. unde sub dictione Iurisconsulti, *fraudulosa*, & D. Thomæ *occulta*, continetur, quod rei alienæ isthac occupatio fiat domino inuitu. Imò apud Iurisconsultum, ut propriam speciem furti abeo definitam esse constet, dictio *fraudulosa*, occultaria acceptiōe significat, sicuti in eadem l. 1. probatur in princip. ad rationem verò furti, & eius speciem propriè pertinet occulta rei alienæ acceptio, ut ab aliis peccatis, quibus proximo in rebus iniuria fit, distinguatur. Cum & rapina, vslra, & similibus conueniat, quod domino inuitu rei alienæ occupatio fiat. Ex quibus ego censeo definitionem D. Thom. magis aptam forte ad furti spiciale cognitionem, nec alienam esse à mente Iurisconsulti: nisi quod Iurisconsultus longius latiusque furtum descripsit, subseruens iuris civilis peculiari discipline.

Hinc deducitur vera & definitio rapinæ: est etenim *Rapina*, manifesta ac violenta rei aliena acceptio. ut ipse D. Thom. explicat d. q. 66. art. 4. quod sit aliena rei acceptio, commune est illi, & furto, atque vslra: quod verò sit violenta, & ideo manifesta, proprium id est rapinæ. Idcirco ex mente D. Thomæ latet erit apponere in definitione dictione *violentia*, ex qua significatur, acceptiōe fieri domino sciente, & inuitu: aut, quod propriū idem D. Thom. sensit, manifesta acceptio est scribenda: cum ex ea latet appareat, fieri acceptiōem domino sciente, & contradicente.

Item colligitur ex his furtum & rapinam differre ut distinctas species, ita quidem, ut nec furtum rapinam sit, nec rapina furtum. Idque omnino constat ex eo, quod furtum à rapina differat, tamquam species ab ea distincta: siquidem rapina manifestam acceptiōem, furtum occultam exigit, auctore Aristot. lib. 5. Ethic. cap. 2. ad fin. qua ratione D. Thomas ab omnibus Theologis receptus in d. q. 66. art. 3. expressum probat, furtum & rapinam specie differre.

Ex hac etiam D. Thomæ definitione inferatur intellectus ad text. in l. si vendidero. 9. cum raptor. ff. de furt. & in princ. Inst. vi bonorum. rapt. quibus probatur, rapinam esse speciem furti, & raptorem furem esse, ac furti actione teneri. Id etenim verum est secundum impropriam furti definitionem ea ex parte, qua raptor etiam inuitu domino rem alienam contrectat: cum frequentissima Iurisconsultorum definitio furtum esse constitutat, contrectacionem rei alienæ inuitu domino. at iuxta propriam speciem, & ipsam rerum distinctionem, nec rapina species est furti, nec furtum rapinæ. extat egregius hac de re locus apud D. August. lib. 2. quæst. super Exodum. quæst. 71. à Gratiano relatus in cap. pœnale 14. quæst. 5. Furti nomine, inquit Augustinus, intelligitur omnis illicita usurpatio rei aliena. Non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed utique a parte totum intelligi voluit, quidquid illicite rerum proximi auferatur. Hactenus August. aliquor additis, & mutatis per Gratianum citatus, qui eum sensum habuit, quod cum furtum, & rapina ad eundem tendant finem, nempe ad occupationem, & acceptiōem rerum alienarum: lata quadam interpretatione propter eundem, quem habent, finem, idem esse videantur: & tamen quia ius finis remorsus est, non propinquus, minimè efficit eandem in vitroque speciem peccati: nec item genus & speciem constituit: ipse verò finis propinquus speciem distinguit, atque id est quia ex propinquio sine raptor vult per potentiam propriam & vim aliena obtinet, fuit verò per altitudinem; constitutur diversa criminis species, prout eleganter explicat D. Thom. non citato August. d. q. 66. art. 4. ad 2.

His accedit quod Augustinus furtum appellat partem totius, id est, illicita acceptiōis, & occupationis rei alienæ: quasi secundum eum genus sit illicita rei aliena acceptio: huic autem generi subintendit varie species, scilicet furtum, rapina, vslra, &c. similes, quae ad eundem finem etiā remotum tendunt, videlicet ad rerum alienatum illicitam occupationem. Et subdit idem auctor in p. accepto decalogi, prohibet una specie acceptiōis iniuste rei alienæ, omnem rerum alienarum occupationem prohibitam esse ex eo, quod omnes species tendant in eundem finem, ad quem tendit ipsa prohibita species; atque omnium species sit una, & eadem ratio prohibitionis: & ideo sub ipso furto significatur rapina, & eadem prohibetur; non quod sit species furti, nec idem cum furtu, sed propter eandem prohibitionis causam.

Ab eadem interpretatione colligitur, non recte verba D. Augustini

gustini intellecta fuisse à gloss. in dict. cap. penale. dum glossa inquit, furtum esse partem rapinæ, & rapinam esse speciem furti. Cuius quidem gloss. est sensus, ut furtum sit pars rapinæ integralis compositione prædicamentali speciei, quæ integræ constat ex genere, & differentiis: rapina autem sit furti pars subiectiva; quia est species furti. Vnde furtum est pars rapinæ secundum gloss. ut genus est pars speciei; rapina vero est species furti. quod ita intelligendum est ex adnotatis Bartoli. in leg. qui vñsum fructum. s. de verborum obligationibus. etenim licet hic sit sensus gloss. non tamen is ab Augustino adnotari potuit. siquidem D. Augustinus furtum partem esse dicit non rapinæ, sed generis, nempe accessionis iniquæ rei alienæ, nec vñquam inlinuat, rapinam furti speciem esse.

Postremò illud est considerandum, plerumque furtum, & rapinam non ita proprie accipi, quinaliquoties eorum significatio mutetur, atque ob id impropria fiat interpretatione: sicuti palam probatur in c. si quid inuenit. 14. quæst. 5. vbi Gratianus ex Augustino, sermone 19. de verbis Domini, inquit, Si quid inuenisti, & non reddidisti, rapisti. Nam in ea specie rapina non committitur propriæ, sed ea dictio est exponenda, id est, illicite accepisti, secundum Archidiac. ibi, quem Card. Sancti Sixti sequitur, idemque Paul. Cast. obseruauit in l. sed eximendis. ff. m. quis eum qui in ius voc. est. Igitur ex his satis constat quid furtum sit, quid item rapina, & an furtum & rapina differant tamquam genus & species, vel tamquam species distinctæ, & separatae.

3 Ex furti definitione poterit examinari ratio, cur ob † necessitatem extremam liceat absque furti, vel rapinæ virtio res alienas accipere ad subleuandam eam necessitatem? Nam ratio ab eo deducitur, quod propter necessitatem, & ad eam subleuandam omnia sunt communia. Siquidem natura ipsa institutum est, ut res inferiores sint ordinatae, & destinatae ad hominum necessitatem. Quamobrem diuilio rerum, quæ post institutionem iuris naturalis facta est, non derogat rationi naturali, quæ dictat ex rebus temporalibus subueniendum esse hominum necessitati extremae. Esurientium panu est, inquit Ambrosius sermone 81. quem tu detimes: nudorum indumentum est, quod tu recludis: & miserrorum redemptio, & absolutione est pecunia, quam tu in terra defodis. cap. sicut hi. 47. distinctio. gloss. in capit. si quis de furt. & ibi Doctores. D. Thomas in 2.2. quæst. 66. articulo 7. quibus suffragantur ea, quæ de elemosyna diximus libro 3. Variarum resolutionum, capit. 14. num. 5. & in huius Relectione parte prima, num. 2. quibus recte perpenitis, appareat, in hac specie furtum non committi, etiam si domino inuito res auferantur: quia cum virget extrema necessitas, res illæ, quæ proprium dominum habere videntur, communes sunt, non alienæ. Nec quidquam impedit contraria possellor voluntas: quippe quæ inordinata sit, & iniqua, & ideo qui patitur extremam necessitatem, si rem alienam accipiat, propriam, aut saltem communem accipere videtur, & ex consensu saltem debito possellor, sicuti communis omnium sententia traditum extat. Et notatur in cap. discipulos. de consecratione, distinctio 5. Discipulos, inquit Apollonus, cum per segetes transiundo euellerent spicas, & ederent, ipsius Christi vox innocentes vocat, quia coacti fame hoc fecerunt. Id probatur Matthæi. 12. Vnde apparet, extra casum necessitatis non licere ex vinea alterius, etiam viatoribus vuas ad vescendum colligere: quod Rip. in l. damn. colum. 2. ff. de damn. infest. verum esse censet, vbi viatoribus vuas colligit, ut lecum ferat. Secus tamen ut statim eas in vinea, vel in ipsa via comedat: nam hoc licite fit, etiam seclusa necessitate famis. & probatur Deuteronomy cap. 13. cuius meminit in hac specie Guandinus in tractat. maleficorum. Rubr. de panis. colum. antepen.

Necessitas autem extrema tunc dicitur, quando imminent viæ periculum, cui aliter quam per hanc accessionem subueniri non potest. vt explicat D. Thom. d. artic. 7. & quodlibet. 5. art. 16. quod cuiusque rectum & sincerum arbitrium definire opportunè, & sic poterit.

* Hinc vera interpretatio deducitur ad text. in d. cap. si quis propter necessitatem, cuius haec sunt verba: Si quis propter necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, pœnitentia hebdomadas tres: & si reddiderit, non cogatur ieunare. Haec tenus ille textus. Ex quo patet, occupantem rem alienam, vel eam accipientem propter necessitatem, peccare quidem, & debere peccati pœnitentiam agere. quod contrarium est his, quæ modo tradidimus. Et ob id ea decisio tunc obtinet, cum necessitas extrema non est, sed aliquando remissior: nam eo casu peccatum rem alienam accipiens committit, & pœnitere debet, quemad-

modum afferunt gloss. & Doct. in d. cap. si quis. Panormitan. in cap. quoniam. de Simonia. D. Thom. in dicto artic. 7. ad 1. & Sylvest. in verb. furtum. quæst. 3. Sed tunc queritur, qua ratione in eodem capite responsum est, quod si reddiderit, non cogatur ieunare, aut etenim is peccauit, accipiendo rem alienam; & tunc etiam si restituat, pœnitere debet ob crimen commissum: aut non peccauit; & tunc pœnitentia necessaria non est. Huic vero obiectio respondendum erit, hanc pœnitentiam agendam esse non propter peccatum commissum in accipiendo rem alienam, nam ea maior esse debet; sed propter moram commissam in restitutione: atque id est capitis lensus, quod accipiens rem alienam causa necessitatis, quæ extrema non sit, debet pœnitere ob motam commissam in restitutione. & ideo si statim restituerit, liber erit ab hac pœnitentia: non tamen ab ea, quæ iniungi potuit propter ipsius actionis peccatum. Item & alter eadem decisio intelligenda erit in hunc sane modum, ut cum necessitas extrema sit, accipiens alienam rem teneat ex quadam supererogatione tribus hebdomadis pœnitere, & quod illa acceptio imaginem furti habeat: & tamen ab ea pœnitentia sit liber per accepti restitutionem. Vt tandem constituamus cum textum loqui, cum ob necessitatem grauem, non tamen extremam, res aliena accipitur; etenim eo casu minor est culpa, & ideo leuis iniungitur pœnitentia, quæ prætermitti potest, si hac accepti restitutio, itaque intellectus admodum conuenit his, quæ gloss. D. Thom. & Panormitan. tradidere, & quæ ipse notauit in d. cap. 14. n. 5.

Quid tamen erit agendum, cum is, qui ob extreamam necessitatem rem alienam accepit, pinguorem nacltus fuerit fortunam ad restitutionem teneatur? & gloss. communiter inhibe recepta in hac regul. peccatum. argumen. text. & eorum, quæ adnotantur ibi in cap. Odoardus. desolut. probare videtur, hunc teneri ad restitutionem rei alienæ, quam accipiter ad subleuandam extreamam necessitatem. quin & in hac specie hanc opinionem tenuerunt Doctor. in d. cap. si quis propter. Ioan. Lupi. in rubric. de donatione. §. 65. num. 47. Adrian. in quarto. in tract. de restitutione. c. quia dictum est de aliquo. Almain. in 4. sentent. dist. 1. 15. q. 2. Ioan. à Medin. de restit. quæst. 3. in princip. quibus adstip. sit secundum alias interpretationem text. in d. c. si quis propter. vt ex eo cogatur quis ieunare, & pœnitentiam agere, quod rem alienam accepit ob extreamam necessitatem, accipiens, feliciorem nacltus fortunam, non restituerit. hoc idem ratione probatur, is etenim qui extrema laborat necessitate, non habet maius ad rem alienam ius, quam quod dominus in eum tranferre tenetur: dominus autem non tenetur inopis rem propriam donare ad subleuandam inopis: sed satis erit, quod inopis eam det, & tradat titulo, & causa mutui, ea protestatione, vt & in opere bona & patrimonium postea nacltus, teneatur mutuatam pecuniam solvere, secundum Adrian. quodlib. 1. art. 2. colum. 3. tamen si contrarium probare conetur Ioannes à Medina in tractat. de elemosyna. capit. an extrema indigentia sit necessaria facienda elemosyna donando. Igitur & in hoc casu rem acceptam ob extreamam necessitatem tenetibus quis, feliciorem adfecutus fortunam, restituere. Quod vero diximus, quemquam non teneri ad donandum liberè aliquid existenti in extrema necessitate, patet. Quia non tenetur ad aliud quam ad subveniendum pauperi & subleuandam eius necessitatem: quæ quidem tollitur per dationem mutui, modo ea datio verosimili coniectura nequaquam tendat in pauperis oppressionem. Sic editio Regis sanctum est, quod pauperes litigantes nihil teneant solvere, nec illum stipendum reddere tabellionibus, aliique tribunalum ministris: modo iuramento præstato promittant ea stipendiis se soluturos, cum ad pinguiorem deuenient fortunam. atque ita opinionem istam veram esse censeo, modo absit fraus, & oppressio pauperum. Tamen Scorus, Richardus, & alij in 4. sentent. distinct. 15. contrarium tenent. & eos lecurus post Angel. Sylcilt. in summa, in verb. furtum. q. 5. affuerant eorum sententiam communem esse, & probari ex eo, quod tempore necessitatis extrema res omnes communis sunt, & ut propriæ ab inope patienti extreamam necessitatem possint accipi, & accipientis efficiantur. quæ quidem ratio infirma est, & minus conveniens quam par era huic opinione necessitatis probationi. siquidem tempore extrema necessitatis omnia sunt communia iuxta recti moderamis rationem: scilicet ad subleuandam necessitatem, quæ tollitur, & subleuatur, etiam si bona aliena accipiuntur eo titulo, & causa, ut postmodum prospera fauente fortuna domino restituantur: ita etenim satishit præcepto dandi elemosynam, & eius fini: nec necessaria est

est ad huius præcepti obseruationem, datio omnino liberalis: modò ita fiat, ut verè pauperi nullum afferat dispendium. Non me latet, Scotti & aliorum opinionem satis piam esse, & à plerique viris doctissimis probatum fuisse: sed & prior sententia rationibus atque auctoritatibus etiam probari poterit.

Quæritur hoc in loco non immixtum: cum præceptum furtum prohibens, interpretationem hanc accipiat, ut minimè violetur, si res aliena capiatur ad subleuandam extremam vitæ necessitatem: tamen præceptum fornicationem prohibens, itidem non habeat eundem sensum, ut licita sit fornicatio ad euitandum mortis periculum? Etenim adulterium, nec fornicatio minime licet, nec licere possunt ob famis, nec ob vitæ periculum effugiendum: sicuti certissimum est, & probatur in l. palam. ver. nō est ff. de r. nupt. & gl. in d. c. si quis inquit, eam esse rationē, quod propter necessitatem extremam res aliena communis efficitur: non sic in fornicatione, qui debet quis portius omnia mala pati, quām peccato consentire. Quæ sane ratio satis incongrua est: quippe quæ nequaquam explicet, cur non licet ob effugiendum mortis periculum, & propter vitæ necessitatem extremam fornicari: & denique non aperit, cur malum hoc fornicationis non fiat licitum, & amittat propriam malitiam ex circumstantia necessitatis extremæ ad vitæ periculum effugiendum. Quamobrem Panorm. in d. cap. si quis propter necessitatem, aliam rationem comminiscitur, dicens, idem tempore extre-
ma necessitatis minimè licitam esse fornicationem, quod tamen humana creatura non veniat fructuum appellatione, nec fructus censeatur, sicuti censemur lurisconsultus in l. in pecudum. ff. de v. sur. §. in pecudum. Inst. de rer. diuisio. & l. vetus. ff. de v. fruct. & quemad. quis, eamdem rationem tradit loan. Andr. in d. cap. si quis propter. vnde licet permisum sit naturali iure rem alienam accipi ad extre-
ma inopia necessitatem subleuandam: id obtinet in rebus, quæ fructuum appellatione veniunt, & fructus reddere solent: non in his, quæ fructuum nōm̄ non habet. Verum ista etiam ratio inutilis est, nec dubitationi aliqua ex parte satisfacit. Etenim ipse non diffiteor ancillarum partus, & fœtus, fructus non esse, nec eorum appellatione comprehendendi: & ideo ad proprietarium, non ad viufructuarium pertinere. Idque obtinet apud lurisconsultos quadam reuerentia diuinæ pulchritudinis, ad cuius imaginem homo creatus est, & vti mundus omnia quæ anima-
lia subseruirent, & famularentur: atque ita ob hanc homini ex-
cellentiam, ne partus humani fructus animalibus pareat, & aqua-
les censerentur, ea sententia recepta fuit, quæ desipitum est, partus ancillarum fructus non esse, nec eorum appellatione veni-
re: quæ de re non satis apud veteres lurisconsultos conueniebat, auctore Cicerone, lib. 1. de finib. bonor. & malorum. statim in
initio, dum inquit; An partus ancilla sitne in fructibus habendus,
differetur inter Principes ciuitatis, P. Scœulam, Marcumq. Mantium,
ab hi, q. M. Brutus dissentient. quod & acutum genus est, & ad vsum cuius
non inutilis: noq. ea scripta, reliquaq. eiusdem generis, & legum libri
& legemus: hac, quæ vitam continent omnem, negligentur? Hæc Ci-
cero. Qua de re diligenter tractat Francisc. Baldus. in Scœula. &
tamen non ex hoc congrua ratio datur in questione proposita:
cū ab eisdem lurisconsultis receptum sit, vsum, & vrum fructū
in ancillis constitui posse. Et præterea ob necessitatem extre-
ma famis, licet parti filios vendere. l. 2. C. de patr. qui filios dicit,
item sicut potest existens in extrema necessitate, ad eam suble-
uandam accipere numeros alterius, ita & ferum alienum, ut cum
vendar, quæriturque ex pretio victum. Fit igitur non esse loan.
Andr. & Panormitan. rationem sufficientem. Imo, nō fallor, ea
est satis inconcinnia, & inutilis. Philippus Dec. in l. quæ propter. ff.
de reg. iur. cam esse rationem huic questioni aptam censem, quod
per coitum minimè periculo mortis, quod ex fame inveniuntur, obuiam eatur. & idem fornicatio etiam ob extremanam necessi-
tatem, & inopiam licita non est, nec vlo iure permititur. Sed
& hic auctor alioqui subtili prædictus ingenia, acrius iudiciorum
dubio procul hinc fallitur. Nam eti per eorum fornicationem
immediate minime subueniatur necessitati famis, & peti-
culo vitæ; mediate tamen subueniatur ex pretio ipsius fornicationis,
quod sufficit, ut necessitas excusat: sicuti excusat, qui
patiens extremam necessitatem, non accipit alienum partum,
sed argenteum vas, & id vendit ad emendum ex pretio cibos, sibi
necessarios, licet argentum dñe. Et non tellat, nec immedias
famem. Præterim deficitratio Decij: cū hic non rapuum aga-
tur de accipiendo rebus alienis pđ vitandam famem, nec tan-
tum tractatur de vitando periculo mortis inimicentis ex fame,
sed & de effugiendo periculo mortis aliunde, vt cumque inimi-